2

ГУБЕРНАТОР  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 22 января 2018 г. № 4-у

г. Архангельск

Об утверждении Положения о координационном совете
по вопросам обеспечения и защиты прав потребителей
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02 июля 2005 года № 773 «Вопросы взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации
и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти», постановлением Правительства Российской Федерации от 05 декабря
2005 года № 725 «О взаимодействии и координации деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти», подпунктом «а» пункта 7 перечня поручений Президента Российской Федерации от 25 мая 2017 года № Пр-1004ГС по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации 18 апреля 2017 года, Регламентом организации совещательных и вспомогательных органов при Губернаторе Архангельской области, утвержденным указом Губернатора Архангельской области
от 09 апреля 2010 года № 57-у, в целях создания благоприятных условий для обеспечения прав потребителей на территории Архангельской области, просвещения населения Архангельской области в сфере прав потребителей, реализации торговой и промышленной политики Архангельской области
с учетом прав потребителей  постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете по вопросам обеспечения и защиты прав потребителей.

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор

Архангельской области

           И.А. Орлов

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора

Архангельской области
от 22 января 2018 г. № 4-у

ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете  по вопросам обеспечения
и защиты прав потребителей
1. Координационный совет по вопросам обеспечения и защиты прав потребителей (далее – координационный совет) является совещательным органом при Губернаторе Архангельской области, образованным в целях координации деятельности исполнительных органов государственной власти Архангельской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Архангельской области, отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области (далее – органы местного самоуправления), общественных объединений потребителей, осуществляющих свою деятельность на территории Архангельской области (далее – объединения), и иных заинтересованных лиц по вопросам обеспечения и защиты прав потребителей, просвещения населения Архангельской области в области защиты прав потребителей, реализации торговой и промышленной политики Архангельской области с учетом прав потребителей
2.  Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Архангельской области, областными законами, договорами и соглашениями Архангельской области и иными нормативными правовыми актами Архангельской области.

Правовую основу деятельности координационного совета составляют Регламент организации совещательных и вспомогательных органов при Губернаторе Архангельской области, утвержденный указом Губернатора Архангельской области от 09 апреля 2010 года № 57-у, и настоящее Положение.
3.  К основным полномочиям координационного совета относятся:
1)  формирование единых подходов к реализации государственной политики в области обеспечения и защиты прав потребителей на территории Архангельской области, разработка мероприятий в области обеспечения
и защиты прав потребителей, формирование комплексных подходов к решению задач, связанных с обеспечением и защитой прав потребителей и защитой окружающей среды;
2) разработка мер, направленных на просвещение и информирование граждан в области обеспечения и защиты прав потребителей, а также реализацию торговой и промышленной политики с учетом обеспечения и защиты прав потребителей;
3)  анализ и обобщение практики применения на территории Архангельской области законодательства Российской Федерации об обеспечении и защите прав потребителей;
4)  подготовка и рассмотрение предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации об обеспечении и защите прав потребителей;
5)  обобщение и распространение опыта работы исполнительных органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления, общественных объединений потребителей в области обеспечения и защиты прав потребителей;

6)  выработка рекомендаций исполнительным органам государственной власти Архангельской области, органам местного самоуправления, общественным объединениям потребителей и иным лицам по проведению мероприятий, направленных на обеспечение и защиту прав потребителей, а также обеспечение граждан товарами (работами, услугами) надлежащего качества
и безопасными для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды;
7)  обеспечение информационного обмена между лицами, указанными
в пункте 1 настоящего Положения, по вопросам обеспечения и защиты прав потребителей.

4. Заседания координационного совета проводятся не реже одного раза
в полугодие на основании годового плана работы, который утверждается на заседании координационного совета. По решению председателя координационного совета проводятся внеочередные заседания.

5.  Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности координационного совета осуществляется министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области.
_____________